

Số: 481/KHPH

Thủ Thừa, ngày 11 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi “Giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI”, mừng xuân Giáp Thìn 2024.

- Hòa trong không khí vui tươi phấn khởi cùng cả nước tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật đón chào năm mới Tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024. Nhằm đáp ứng nhu cầu và thị hiếu của đông đảo công chúng yêu thích dòng nhạc Bolero.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện phối hợp cùng Liên đoàn Lao động huyện Thủ Thừa tổ chức Hội thi “Giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI năm 2024” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế vui tươi phấn khởi đón chào năm mới Tết Nguyên Đán Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đẩy mạnh các hoạt động phong trào văn nghệ quần chúng, qua đó giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, con người Việt Nam qua các giai điệu gần gũi, thấm đẫm chất dân ca, tinh thần âm nhạc dân tộc.

- Tìm kiếm, phát hiện những giọng hát hay làm nòng cốt cho phong trào văn nghệ quần chúng của địa phương.

2. Yêu cầu

- Chất lượng, gây ấn tượng đối với công chúng.

- Thu hút sự hưởng ứng tham gia của quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện, CB CNVCLĐ trong các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.

- Tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng

- Tất cả quần chúng nhân dân có hộ khẩu thường trú trong huyện đều được đăng ký tham gia.

- Tất cả Công đoàn viên đang công tác trong tổ chức công đoàn cơ sở huyện Thủ Thừa.

- Các ca sĩ, nghệ sĩ, các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp không thuộc đối tượng tham gia Hội thi.

- Thí sinh đã đạt giải I Bolero cấp huyện 01 năm trước và các thí sinh đạt giải I, II, III Bolero cấp tỉnh không được dự thi.

2. Nội dung

Bài hát sử dụng dự thi là những ca khúc Việt Nam ca ngợi về mùa Xuân, tình yêu quê hương đất nước, con người, tình yêu lứa đôi..., được sáng tác trước và sau năm 1975, do các nhạc sĩ Việt Nam trong và ngoài nước sáng tác, được phép phổ biến theo quy định, phù hợp với nội dung của Hội thi.

3. Hình thức thi

Các thí sinh dự thi với hình thức hát: **Đơn ca** với dòng nhạc trữ tình, lãng mạn với thể điệu chính là Bolero; đồng thời cho phép mở rộng những bài hát có thể điệu Rumba, Ballad, Habanera, Cha cha cha, Tango...; **không sử dụng điệu biến tấu (remix), Techno, DJ, Disco, Pop, Rock... cho ca khúc dự thi.**

Hội thi được chia làm 2 bảng như sau:

- **Đơn ca từ 40 tuổi trở xuống** (Sinh năm 1984 trở về sau).
- **Đơn ca trên 40 tuổi** (Sinh năm 1983 trở về trước).

* Lưu ý:

- *Thí sinh dự thi phải từ đủ 16 tuổi trở lên (sinh năm 2008 trở về trước).*
- *Không giới hạn số lượng thí sinh đăng ký tham gia.*

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian đăng ký dự thi: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 14/01/2024, tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện.

- Thời gian tổ chức 03 đêm (02 đêm sơ khảo, 01 đêm chung kết xếp hạng), cụ thể:

+ Đêm sơ khảo: dự kiến ngày **22 và 23/01/2024** (thứ 2 và thứ 3).

+ Đêm chung kết: dự kiến vào đêm **31/01/2024** (thứ 4 nhằm 21 tết).

- Địa điểm: tại **Hội trường mới Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Thủ Thừa.**

- Nhạc Beat, playback, karaoke,...gửi về ZALO Huỳnh Ninh_(gửi qua tin nhắn) đã tặng hoặc giảm Tone (nếu có).

Lưu ý: *Khi đăng ký thí sinh ghi rõ là chọn nền nhạc của ca sĩ nào hoặc tone nam, tone nữ*

- BTC có thông báo số thứ tự cho các thí sinh trước ngày hội thi.

- Mọi chi tiết xin liên hệ trong giờ hành chính gặp đồng chí **Huỳnh Nguyễn Hoàng Ninh, sđt: 0976.440.707**

IV. GIẢI THƯỞNG

- Bảng 1: Đơn ca 40 tuổi trở xuống dự kiến giải nhất, nhì, ba và các khuyến khích.

- Bảng 2: Đơn ca trên 40 tuổi dự kiến giải nhất, nhì, ba và các khuyến khích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, kế hoạch hội thi, quy chế hội thi.
- Kinh phí tổ chức hội thi (Ban giám khảo, BTC, âm thanh, ánh sáng, trang trí, MC, kỹ thuật, in ấn các biểu mẫu.....)
- Kinh phí khen thưởng (Tiền khen, khung khen, giấy khen)
- Tổng hợp đăng ký dự thi.
- Ráp nhạc
- Chuẩn bị hội trường, giữ xe, vệ sinh..
- Tham gia thành phần BTC. BGK.

2. Liên Đoàn Lao Động huyện

- Triển khai kế hoạch, quy chế hội thi theo hệ thống.
- Đôn đốc cơ sở đăng ký tham gia hội thi.
- Tham gia thành phần BTC.
- Chi hỗ trợ một phần kinh phí khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Trung tâm VH,TT&TT phối hợp LĐLĐ huyện Thủ Thừa. Rất mong các đơn vị tham gia đầy đủ để góp phần thành công cho Hội thi, đáp ứng yêu cầu hoạt động phục vụ mừng Xuân năm 2024./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy;
- HĐND-UBND huyện;
- LĐLĐ huyện;
- TT.VH,TT&TT;
- CĐCS trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- Lưu.



LĐLĐ HUYỆN

Nguyễn Thị Thu Tâm

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Ngọc Hân

Handwritten text at the top right of the page, possibly a date or reference number.





Thủ Thừa, ngày 11 tháng 12 năm 2023

QUY CHẾ

Hội thi “Giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI”, mừng xuân Giáp Thìn 2024.

(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số 481/KHPH ngày 11/12/2023
của Trung tâm VH,TT&TT và Liên đoàn Lao động huyện)

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 481/KHPH-TTVH&TT-LĐLĐ, ngày 11/12/2023 của Trung tâm VH,TT&TT và Liên đoàn Lao động huyện Thủ Thừa về việc tổ chức Hội thi “Giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI”, mừng xuân Giáp Thìn 2024. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện thông báo thể lệ Hội thi cụ thể như sau:

**Tên gọi: Hội thi “Giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI”,
mừng xuân Giáp Thìn 2024.**

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

- Tất cả quần chúng nhân dân có hộ khẩu thường trú trong huyện đều được đăng ký tham gia.

- Tất cả Công đoàn viên đang công tác trong tổ chức công đoàn cơ sở huyện Thủ Thừa.

- Các ca sĩ, nghệ sĩ, các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp không thuộc đối tượng tham gia Hội thi.

- Thí sinh đã đạt giải I Bolero cấp huyện 01 năm trước và các thí sinh đạt giải I, II, III Bolero cấp tỉnh không được dự thi.

2. Nội dung

Bài hát sử dụng dự thi là những ca khúc Việt Nam ca ngợi về mùa Xuân, tình yêu quê hương đất nước, con người, tình yêu lứa đôi..., được sáng tác trước và sau năm 1975, do các nhạc sĩ Việt Nam trong và ngoài nước sáng tác, được phép phổ biến theo quy định, phù hợp với nội dung của Hội thi.

3. Hình thức thi

Các thí sinh dự thi với hình thức hát: **Đơn ca** với dòng nhạc trữ tình, lãng mạn với thể điệu chính là Bolero; đồng thời cho phép mở rộng những bài hát có thể điệu Rumba, Ballad, Habanera, Cha cha cha, Tango...; **không sử dụng điệu biến tấu (remix), Techno, DJ, Disco, Pop, Rock... cho ca khúc dự thi.**

Hội thi được chia làm 2 bảng như sau:

- **Đơn ca từ 40 tuổi trở xuống** (Sinh năm 1984 trở về sau).

- **Đơn ca trên 40 tuổi** (Sinh năm 1983 trở về trước).

* Lưu ý:

- **Thí sinh dự thi phải từ đủ 16 tuổi trở lên** (sinh năm 2008 trở về trước).

- **Không giới hạn số lượng thí sinh đăng ký tham gia.**

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian đăng ký dự thi: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 14/01/2024, tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện.

- Thời gian tổ chức 03 đêm (02 đêm sơ khảo, 01 đêm chung kết xếp hạng), cụ thể:

+ Đêm sơ khảo: dự kiến ngày **22 và 23/01/2024** (thứ 2 và thứ 3).

+ Đêm chung kết: dự kiến vào đêm **31/01/2024** (thứ 4 nhằm 21 tết).

- Địa điểm: tại **Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Thủ Thừa.**

- Nhạc Beat, playback, karaoke,...gửi về ZALO Huynh Ninh_(gửi qua tin nhắn) đã tăng hoặc giảm Tone (nếu có).

Lưu ý: Khi đăng ký thí sinh ghi rõ là chọn nền nhạc của ca sĩ nào hoặc tone nam, tone nữ.

- BTC có thông báo số thứ tự cho các thí sinh trước ngày hội thi.

- Mọi chi tiết xin liên hệ trong giờ hành chính gặp đồng chí **Huỳnh Nguyễn**

Hoàng Ninh, sđt: 0976.440.707

III. QUY ĐỊNH HỘI THI

1. Đối với thí sinh dự thi

- Bài hát dự thi phải là những bài hát được phép phổ biến theo quy định (vào trang web cucnghehthuatbieudien.gov.vn - mục “Bài hát phổ biến rộng rãi” để tham khảo), phù hợp với nội dung của Hội thi, không sử dụng bài hát tiếng nước ngoài, không sử dụng nhạc nền có bè hoặc thu tiếng trước. Chú ý: BTC không yêu cầu các thí sinh dựng múa phụ họa.

- Trang phục đẹp, lịch sự, phù hợp nội dung bài hát; thái độ đúng mực trong đăng ký, tập luyện và thi diễn.

- Thí sinh có mặt trước giờ thi diễn 30 phút để nhận số báo danh, trường hợp thay đổi tiết mục so với đăng ký phải báo trước với BTC, nếu vắng mặt trong buổi thi diễn mà không có lý do chính đáng xem như tự ý bỏ cuộc.

2. Hình thức thi:

- **Vòng sơ khảo:** Thí sinh hát 01 bài tự chọn (hát nguyên bài có gian tấu) trên nền nhạc beat.

- **Vòng chung kết xếp hạng:** Thí sinh hát 01 bài tự chọn (hát nguyên bài có gian tấu) trên nền nhạc beat, nhưng bài hát phải khác với bài đã hát ở vòng sơ khảo.

IV. GIẢI THƯỞNG

Bảng 1: Đơn ca 40 tuổi trở xuống dự kiến giải nhất, nhì, ba và các khuyến khích.

Bảng 2: Đơn ca trên 40 tuổi dự kiến giải nhất, nhì, ba và các khuyến khích.

Trên đây là Quy chế Hội thi “Giọng hát hay Bolero huyện Thủ Thừa lần thứ VI”, mừng xuân Giáp Thìn 2024./.